eresser il Mocenigo a soldi 22, Marzelo a soldi . . . etc. Messe la parte sier Donado Marzelo e sier Antonio Justinian dottor Cai di X, perchè non si vede una moneda venifiana in questa tera, ma tutte forestiere. Et sier Lunardo Eino Cao di X fo contrario; fo disputation, et messe a l'incontro star come si spende al presente soldi 21. Ave la prima parte 11, e non innovar altro 17, et cussi si starà.

*Fo lelo una letera di sier Zuan Marzelo podestà di Malvasia.* Dil suo zonger li e la importantia di la terra e dil castello, qual *alias* era uno . . . Moriani castellan, hora non è niun.

Et fu posto, per li Cai di X, elezer, per Colegio con li Cai uno citadin castellan con page . . . et dueati . . . al mexe.

Fu intrato in certa sententia fata per sier Vetor Bragadin conte di Cherso e Ossero, intervenendo . . .

*Capitoli conclusi tra il Sacro Collegio di cardinali et il nontio dil duca di Urbino signor Francesco Maria, a di 18 Febuario 1522, a Roma.* 316<sup>v</sup>

*In primis*, il signor duca di Urbino promete di non pigliar soldo o conducta, nè grado da principi o dominio alcuno; et se lo havesse pigliato, renuntiarlo et al presente renuntia, et servire solamente la Sede Apostolica, se la se ne vorà servire; et in caxo che la non se ne voglia servire, non pigliar partito alcuno senza licentia et consenso del Summo Pontifice et de la Sede Apostolica, et *iterum* del Sacro Colegio.

*Item*, promete novamente *in futurum* di non esser mai contra el Stato di Santa Chiesa, nè ofender, nè molestar quello in alcuno tempo.

*Item*, per observantia de le soprascripte et infrascripte cose et per mazore segurezza del Serenissimo nostro signor Papa et Sede Apostolica, promete dare fra termine de un mese, comenzando da hozi per obstagio el suo unico figliolo in mane de l'illustrissimo signor marchese di Mantoa come a capitano di Santa Chiesa, et far che esso signor Marchese prometa al Sacro Colegio, per esso signor Duca, che *omnia præmissa et infrascripta servabit*.

*Item*, che 'l Sacro Colegio promete quanto in sè e sarà di defendere et mantenere salva la persona dil prefato signor Duca contra chi la volesse ofende-

(4) Le carte 315 e 315\* sono bianche.

re, e cussì *etiam* mantenerlo in pacifica possessione de le roche, forteze, cità et terre che al presente esso signor Duca possiede, de quello che possedeva nante la privatione sua, et ancora in abundante cautela et requisitione del dicto signore Duca far opera et prece con nostro Signor che lo rinvesta de le sopraditte roche, forteze, cità et terre come prima se trovava investito.